"/ avmalers CONTEUDO PROGRAMATICO

TreinaWeb Tecnologia LTDA

Adobe lllustrator CC - Do CNPJ: 06.156.637/0001-58
Basico ao Avancado Av. Paulista, 1765 - Conj 71 e 72
Sdo Paulo - SP

Carga horaria: 14 horas

CONTEUDO PROGRAMATICO

1 - Introducao

» O lllustrator Duracdo: 00:01:54
P Iniciando um projeto Durac&o: 00:07:39
P Introducdo e interface Durac&o: 00:17:52
» Al e Motion Duracao: 00:06:17

2 - Navegacao e selecdo

P Navegacdo Duragdo: 00:04:07
P Aldgica das camadas Durag&o: 00:07:52
P Artboards Duragdo: 00:11:15
» Multiplos Documentos Duracio: 00:04:14
P Ferramentas, Barra de Opcdes Objeto e na Interface Duragdo: 00:14:25
P Painel atributos/Properties Duragdo: 00:06:44
P Selecdo de objetos e vértices Durag&o: 00:08:31
P Grupos e modo de isolamento Duragdo: 00:06:08
P Guias, réguas, smart guides e grids Duragdo: 00:14:14
P Ferramentas basicas de Transformacado e Deformacao Duragdo: 00:05:56
P Alinhamento e distribuicdo Duracdo: 00:06:38

P Livrarias Duracdo: 00:04:35



3 - Trabalhando com imagens

» Importacdo de Imagem

» Composicdo com Imagem

P Image Trace: vetorizar automatico

» Usando imagens como base
» Mockup

P Foto/Texto/Arte

4 - Construcao vetorial

l.LA. Imagem Generativa
Primitivos

Contorno

Draw Mode/Simetria

Shape Builder e Path Finder
Repeater

Ferramentas lapis e borracha
Vetorizando com a caneta
Distorcdes

Préatica: icones

Pratica: Thwomp

Pratica: Logo

Pratica: Tela Didética
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Introdug¢do aos pincéis

5 - Tipografia

» Tipos de Textos

P Configurando Textos

P Glyphs e OpenTypes

» Expandir e Modificar Glyphs
P Pratica: Logo com Tipografia

P Pratica
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Duracao:

00:08:50

00:06:48

00:12:33

00:08:02

00:07:42

00:16:55

00:10:12

00:16:03

00:21:04

00:20:12

00:13:13

00:11:56

00:10:35

00:30:45

00:08:45

00:21:55

00:32:09

00:09:40

00:11:52

00:18:06

00:08:26

00:16:08

00:08:59

00:12:31

00:04:28

00:18:06



6 - Controle de cor

Paleta de Cor, Criacdo de Cores, Cores Globais e Pantones
Live Painting

Gradientes

Malha de Gradiente

Ferramenta Blend

Desenvolvimento de Patterns/Padroes
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Blend Modes e Mascara de Recorte

7 - Efeitos do lllustrator

P Efeitos do lllustrator

P Graphics Styles

8 - Projeto pratico

P Tela Site AvMakers

P Anuncio redes sociais

9 - Ferramentas 3D

P Criando objetos 3D
P lluminacdo 3D

P Substance Materials 3D

10 - Salvando e exportando

» Salvando o Projeto

» Salvando em PDF

» Exportacdo em JPG e PNG

» Integracdo entre lllustrator e Photoshop
P Integracdo com After Effects

P Package

Ficou alguma duvida em relagdo ao conteudo programatico?
Envie-nos um e-mail clicando aqui .
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00:16:09

00:02:06

00:10:53

00:03:15

00:07:11

00:04:30

00:12:01

00:15:56

00:08:47

00:40:28

00:31:54
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