

## CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

Adobe Illustrator CC - Do Básico ao Avançado

Carga horária: 14 horas

TreinaWeb Tecnologia LTDA CNPJ: 06.156.637/0001-58 Av. Paulista, 1765 - Conj 71 e 72 São Paulo - SP

## CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

1 - Introdução	
▶ O Illustrator	Duração: 00:01:54
► Iniciando um projeto	Duração: 00:07:39
► Introdução e interface	Duração: 00:17:52
► Al e Motion	Duração: 00:06:17

2 - Navegação e seleção	
Navegação	Duração: 00:04:07
A lógica das camadas	Duração: 00:07:52
Artboards	Duração: 00:11:15
Múltiplos Documentos	Duração: 00:04:14
Ferramentas, Barra de Opções Objeto e na Interface	Duração: 00:14:25
Painel atributos/Properties	Duração: 00:06:44
► Seleção de objetos e vértices	Duração: 00:08:31
Grupos e modo de isolamento	Duração: 00:06:08
Guias, réguas, smart guides e grids	Duração: 00:14:14
Ferramentas básicas de Transformação e Deformação	Duração: 00:05:56
Alinhamento e distribuição	Duração: 00:06:38
Livrarias	Duração: 00:04:35

3 - Trabalhando com imagens	
▶ Importação de Imagem	Duração: 00:08:50
Composição com Imagem	Duração: 00:06:48
► Image Trace: vetorizar automático	Duração: 00:12:33
▶ Usando imagens como base	Duração: 00:08:02
► Mockup	Duração: 00:07:42
► Foto/Texto/Arte	Duração: 00:16:55

4 - Construção vetorial	
I.A. Imagem Generativa	Duração: 00:10:12
▶ Primitivos	Duração: 00:16:03
Contorno	Duração: 00:21:04
▶ Draw Mode/Simetria	Duração: 00:20:12
► Shape Builder e Path Finder	Duração: 00:13:13
► Repeater	Duração: 00:11:56
Ferramentas lápis e borracha	Duração: 00:10:35
▶ Vetorizando com a caneta	Duração: 00:30:45
▶ Distorções	Duração: 00:08:45
Prática: Ícones	Duração: 00:21:55
Prática: Thwomp	Duração: 00:32:09
Prática: Logo	Duração: 00:09:40
Prática: Tela Didática	Duração: 00:11:52
► Introdução aos pincéis	Duração: 00:18:06

5 - Tipografia	
► Tipos de Textos	Duração: 00:08:26
Configurando Textos	Duração: 00:16:08
► Glyphs e OpenTypes	Duração: 00:08:59
Expandir e Modificar Glyphs	Duração: 00:12:31
Prática: Logo com Tipografia	Duração: 00:04:28
▶ Prática	Duração: 00:18:06

6 - Controle de cor	
Paleta de Cor, Criação de Cores, Cores Globais e Pantones	Duração: 00:16:09
▶ Live Painting	Duração: 00:02:06
► Gradientes	Duração: 00:10:53
► Malha de Gradiente	Duração: 00:03:15
Ferramenta Blend	Duração: 00:07:11
Desenvolvimento de Patterns/Padrões	Duração: 00:04:30
▶ Blend Modes e Máscara de Recorte	Duração: 00:12:01
7 - Efeitos do Illustrator	
► Efeitos do Illustrator	Duração: 00:15:56
► Graphics Styles	Duração: 00:08:47
8 - Projeto prático	
► Tela Site AvMakers	Duração: 00:40:28
Anúncio redes sociais	Duração: 00:31:54
9 - Ferramentas 3D	
► Criando objetos 3D	Duração: 00:12:10
▶ Iluminação 3D	Duração: 00:11:49
Substance Materials 3D	Duração: 00:08:13
10 - Salvando e exportando	
► Salvando o Projeto	Duração: 00:07:10
► Salvando em PDF	Duração: 00:12:08
Exportação em JPG e PNG	Duração: 00:04:11
► Integração entre Illustrator e Photoshop	Duração: 00:12:38
► Integração com After Effects	Duração: 00:13:18
▶ Package	Duração: 00:04:35